BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Competicéo

Time A: CR FLAMENGO
Local: Rio de Janeiro - RJ
Estadio: Jornalista Mario Filho ( Maracana)

1.

Itens

11

1.2

121

13

1.4

15

1.6

1.7

1.8

1.9
1.10
1.11

1.12

1.13

1.13.1
1.13.2
1.13.3

Instalagdes | AvaliacOes Gerais

Atividades

Chegada do Delegado da Partida ao estadio
Identificar o responsavel ou a administragdo do
estadio

Identificar os acessos do estadio (torcedores,

delegagdes, imprensa e servigos)

Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

Identificar o responséavel pelo CFTV

Identificar o responsavel pelo policiamento em

servico

Identificar o responsavel pelo servico de atendimento

de emergéncia (ambulancias)

Identificar o responséavel pelas catracas
Identificar o responsavel pela iluminacao do estadio

Identificar o local para a delegagéo visitante
Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som
Identificar o responséavel pelo som equipamento de
teldo

Identificar o responsavel pelo gramado

Conferir 0 cronograma de irrigacao

Checar a marcacao das linhas oficiais

Avaliar nivelamento do piso do gramado

CAMPEONATO BRASILEIRO SERIE A 2018 ( PROFISSIONAL )

Time B: C. ATLETICO MINEIRO
Data: 23 de Setembro de 2018
Hora: 16:00 h (horério de Brasilia)
Exigéncias OK
04h00min antes do horério da partida OK
Mauro Darzé - Tel : 021 99890-0757 OK
Informagdo na ATA do jogo N°051 — 23/09/2018 -
Campeonato Brasileiro Série A 2018, que anexo ao | OK
RDJ e publicado no site da FERJ.
Empresa Sunset Vigilancia e Seguranga LTDA
Felipe Marcelo — Responsavel OK
Supervisor — Jonatas Souza — Tel: 021 97006-9241
Bernardo Pampoline Tel: 021 99820-3342 OK
Grupamento Especial de Policiamento em Estadios
Comandante Silvio Luis — Tel 021 98232-0710 oK
Responsavel na partida: : Capitédo Angelo ( GEPE ) -
RG: 77580
Empresa Vida emergéncia Médica
Diretor Médico — Dr. Agnelo Quintela — Tel: 021
98466-1616 OK
Médico Responsavel — Claudio Braddo — CRM:
52.37609-7
Gabriel Alves Tel: 021 98116-0026 OK
Gustavo Dumont de Ramos — Tel 021 98006-8188 oK
Sistema de iluminacéo ligado as 17:10
Camarotes 238 / 331 — Setor Oeste OK
Abertura dos portfes realizada as 13:45 OK
Tarciso Carvalho Tel: 021 99312-3496 OK
Tarciso Carvalho Tel: 021 99312-3496 OK
Gustavo Ramos Tel: 021 98006-8188 OK
Ligado as 15:41, por 7 minutos. OK
OK
OK

NOK



Itens

1.13.4
1.13.5
1.13.6
1.13.7

Itens
2.1
2.2
2.2
2.3
24
25
2.6
2.7

2.8

2.9

2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
35
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

Atividades

Avaliar a estética do gramado
Checar a fixagao das traves
Checar a instalagéo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades
Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagdo
Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalag@es | Vestiario da arbitragem

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminag&o

Elétrica

Refrigeracéo

Ventilagdo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagéo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Exigéncias

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)

Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagdo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central

Ventilagao ou exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria

Tem uma banheira grande em cada vestiario, que
cabem todos os jogadores juntos, mas ndo tem
agua quente nelas.

Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso

Existir e ter condi¢fes de uso

Depdsito para 250kg de gelo

Existir e ter condigdes de uso

Minimo 25, possuir condi¢es de uso

Minimo de 30m*

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalacéo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagdo ou exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas

Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e possuir condi¢des de uso
Lanches, frutas, isotbnico, agua e café
Existir e possuir condi¢gbes de uso

Minimo 5, possuir condi¢des de uso
Minimo de 30m”

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

OK
OK
OK
OK
OK

OK
OK
OK
OK
OK

OK
OK
OK
OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

NOK

NOK

NOK

NOK

NOK



4.

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Item
5.1

5.2

5.3

54

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

Instalagdes | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracao
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentagfes e uniformes

Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os trAmites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responséavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem

Checar as bolas que seréo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢8es da instalacéo
Sala de coleta e sala de trabalho ( Gerador )
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeracao central
Ventilagcdo ou exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir &gua quente e fria
Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condi¢Bes de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condig8es de uso

Existir e possuir condi¢8es de uso
02h00min antes do horério da partida

Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia

02h00min antes do horario da partida
Pagamento Realizado antes do inicio da partida

Responsavel — Pedro Paulo Ramos de Oliveira —
RG : 04351310.0

Relacéo dos Gandulas, em folha anexo ao RDJ

Foram disponibilizadas 10 bolas da marca Nike,
pelo clube mandante.
Checagem da pressédo das Bolas, foi feita pelo

quarto arbitro do jogo.

OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK

OK

OK
OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

NOK

NOK



6. Comercial
Item Atividade Exigéncia OK NOK
6.1 Checar a existéncia das placas de publicidade OK
6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade OK
6.3 Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas OK
Checar a presenga de publicidade ndo autorizada ou
6.4 . OK
conflitante
Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
6.5 . OK
telao
Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
6.6 OK
som
Coordenar agdes as acdes comerciais e de marketing
6.7 ) ) OK
realizadas no campo de jogo
* K ¥k
* *
BRASIL
Competigéo CAMPEONATO BRASILEIRO SERIE A 2018 ( PROFISSIONAL )
Time A: CR FLAMENGO Time B: C. ATLETICO MINEIRO
Local: Rio de Janeiro - RJ Data: 23 de Setembro de 2018
Estédio: Jornalista Mario Filho ( Maracand) Hora: 16:00 h (horério de Brasilia)
7. Nao conformidades
Ap0ds o término do jogo, ja na zona mista, sentido ao vestiario dos arbitros, um individuo trajado com a camiseta
do C.R. Flamengo, ficou no caminho da equipe de arbitragem e proferiu as seguintes palavras "vocés sao safados
mesmo". Identificado posteriormente como Sr. Luis Gustavo nogueira Francisco, portando o RG-128392107, o
mesmo estava com um cracha acesso livre de convidado do clube. Apds o ocorrido o Sr. . Luis Gustavo nogueira
Francisco, foi retirado do local pelo policial do GEPE, Cabo Leandro.
8. Identificacdo do delegado

Nome completo Marcos Vinicio de Abreu Trindade

Telefone 021 2569-5022 Ramal: 2251

E-mail

marcosvint@hotmail.com

Assinatura



